ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

BÁO CÁO
V/v tình hình thực hiện công tác thoái vốn nhà nước và công tác chuyển

đơn vị sự nghiệp công lập thành Công ty cổ phần quý IV/2024

          Kính gửi:
- Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp;

- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Căn cứ Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính phủ về
chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần;

Căn cứ Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021 của Bộ Tài chính hướng
dẫn một số nội dung về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng
vốn, tài sản tại doanh nghiệp;

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị trực thuộc, UBND tỉnh kính báo cáo tiến độ
thực hiện công tác thoái vốn tại các doanh nghiệp và công tác chuyển đơn vị sự
nghiệp công lập thành Công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh trong quý IV/2024, cụ thể
như sau:

I. Về triển khai thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp:

1. Số lượng doanh nghiệp thực hiện thoái vốn:

Theo Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về việc Phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn
nhà nước giai đoạn 2022-2025, trên địa bàn tỉnh Bình Định hiện có 02 doanh nghiệp

thuộc danh mục tại Mục 1 Phụ lục III là doanh nghiệp thực hiện thoái vốn nhà nước
hoàn thành trong giai đoạn 2024 – 2025, cụ thể:

- CTCP Dược – Trang thiết bị y tế Bình Định: thực hiện thoái toàn bộ vốn nhà
nước hiện có tại doanh nghiệp tương ứng với tỷ lệ 13,34% vốn điều lệ;

- CTCP Khoáng sản Bình Định: thực hiện thoái toàn bộ vốn nhà nước hiện có
tại doanh nghiệp tương ứng với tỷ lệ 25% vốn điều lệ.

2. Kết quả triển khai thực hiện:
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số

1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022, địa phương đã triển khai thực hiện như sau:
- Đối với Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định (BMC), hiện địa phương

đang triển khai thực hiện công tác thoái vốn nhà nước hoàn thành trong năm 2024.
Cụ thể: UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 26/05/2023 và Văn
bản số 8096/UBND-TH ngày 31/10/2023 triển khai công tác thoái vốn nhà nước tại

255 28 12

2

BMC đẩy nhanh lộ trình thoái vốn hoàn thành trong năm 2024; phê duyệt Phương án
thoái vốn tại Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 và điều chỉnh, bổ sung

tại Quyết định số 621/QĐ-UBND ngày 23/02/2024; phê duyệt Dự toán chi phí thực
hiện thoái vốn tại Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 11/03/2024; phê duyệt giá

khởi điểm chào bán phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định

tại Quyết định số 3116/QĐ-UBND ngày 30/08/2024. Trên cơ sở giá khởi điểm đã
được UBND tỉnh phê duyệt, Sở Tài chính đã phối hợp với Người đại diện phần vốn
nhà nước thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Gói
thầu: Thuê tổ chức tư vấn để thực hiện thoái vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần
Khoáng sản Bình Định tại Quyết định số 3185/QĐ-UBND ngày 09/09/2024.

Trên cơ sở giá khởi điểm chào bán phần vốn nhà nước đã được UBND tỉnh phê
duyệt, Sở Tài chính đã phối hợp Người đại diện phần vốn nhà nước tại BMC tham
mưu UBND tỉnh có Văn bản số 8495/UBND-TH ngày 23/10/2024 cho chủ trương
đặt bán cổ phiếu BMC với giá từ 22.300 đồng/cổ phiếu trở lên với số lượng chia nhỏ
từng lệnh đặt bán tùy theo diễn biến thị trường giao dịch. Thực hiện ý kiến chỉ đạo
của UBND tỉnh tại văn bản nêu trên, Người đại diện phần vốn nhà nước tại BMC đã
đặt lệnh bán cổ phiếu BMC từ ngày 24/10/2024 đến ngày 21/11/2024 với kết quả là
thoái được 0,01% vốn điều lệ, đưa tỷ lệ phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần
Khoáng sản Bình Định giảm từ 25% xuống còn 24,99% vốn điều lệ. Qua báo cáo của
Người đại diện phần vốn Nhà nước, Sở Tài chính đã tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

về tình hình thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định

để xem xét, có ý kiến chỉ đạo thực hiện tại Văn bản số 4582/STC-DNTH ngày

19/12/2024.

- Đối với Công ty cổ phần Dược – Trang thiết bị y tế Bình Định, hiện địa
phương đang tiếp tục xây dựng phương án, tổ chức thực hiện thoái vốn hoàn thành
trong giai đoạn 2024-2025 theo ý kiến chỉ đạo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Văn
bản số 6338/BKHĐT-PTDN ngày 08/8/2023.

3. Mẫu biểu báo cáo

Mẫu biểu báo cáo theo quy định tại Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày

26/5/2021 của Bộ Tài chính: có Phụ lục số 05 kèm theo.
II. Về công tác chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành CTCP:

Tại Công văn số 820/TTg-DMDN ngày 17/9/2022 về việc chuyển đơn vị sự
nghiệp công lập thành Công ty cổ phần đối với Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ Giao

thông vận tải Bình Định, Thủ tướng Chính phủ đã đồng ý việc chuyển Trung tâm
Đào tạo nghiệp vụ Giao thông vận tải Bình Định thành Công ty cổ phần trong giai
đoạn đến năm 2025. Đến nay, công tác xác định giá trị đơn vị sự nghiệp để thực hiện
chuyển đổi thành Công ty cổ phần đã được đơn vị tư vấn thực hiện xong.

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Văn bản số 12580/BTC-TCDN ngày

19/11/2024 về kiểm toán kết quả định giá và xử lý các vấn đề tài chính trước khi
công bố giá trị ĐVSNCL: “trường hợp UBND tỉnh Bình Định đã đề nghị KTNN thực
hiện kiểm toán kế quả định giá và xử lý các vấn đề tài chính trước khi công bố giá trị
Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ giao thông vận tải Bình Định và KTNN đã có văn bản
thông báo lý do không thực hiện kiểm toán thì đề nghị Ban chỉ đạo thẩm tra về trình

3

tự, thủ tục về xác định giá trị ĐVSNCL chuyển đổi theo quy định, báo cáo UBND tỉnh
Bình Định xem xét, thực hiện công bố giá trị ĐVSNCL chuyển đổi và các bước tiếp
theo theo đúng thẩm quyền quy định tại khoản 3, Điều 39 Nghị định số 150/2020/NĐ-

CP”, ngày 19/12/2024 Ban chỉ đạo tỉnh đã tổ chức họp thẩm tra về trình tự, thủ tục
báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo triển khai thực hiện trong thời gian tới.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác thoái vốn tại các doanh nghiệp
và công tác chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành Công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh
trong quý IV/2024, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát
triển doanh nghiệp, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp và báo
cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Các Sở: TC, KH và ĐT;

- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

Đơn vị: Triệu đồng

 Giá trị sổ
sách

 Giá trị
thu được

 Giá trị sổ
sách

 Giá trị
thu được

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
15= 8+14-

12
16

1

Công ty cổ phần
Dược - Trang thiết
bị y tế Bình Định

748.836 99.885
Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng
Chính phủ 2024-2025 13,34% 99.885 0 0 0 0 0 0 99.885

2

Công ty cổ phần
Khoáng sản Bình
Định

123.926 30.982

- Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng
Chính phủ;
- Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 26/05/2023 của UBND tỉnh
Bình Định triển khai thực hiện công tác thoái vốn nhà nước tại
Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định và Văn bản số
8096/UBND-TH ngày 31/10/2023 của UBND tỉnh điều chỉnh
Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 26/05/2023;
- Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc phê
duyệt Phương án thoái vốn tại Công ty cổ phần Khoáng sản
Bình Định và Quyết định số 621/QĐ-UBND ngày 23/02/2024
về việc điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày
16/01/2024.

2024 25,00% 30.982 1 2,23 0 1 2,23 0 30.981

TÌNH HÌNH THOÁI VỐN TẠI DOANH NGHIỆP THEO PHƯƠNG ÁN CƠ CẤU LẠI ĐƯỢC CẤP CÓ THẨM QUYỀN PHÊ DUYỆT
(Ban hành kèm theo Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính)

Kỳ báo cáo: Quý IV/2024

Phụ lục 05UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

Giá trị còn
phải thoái Ghi chú

Văn bản phê duyệt phương án thoái vốn

Thời gian
dự kiến

thoái theo
kế hoạch

Tỷ lệ thoái
dự kiến
theo kế
hoạch

Giá trị dự
kiến thoái

vốn theo kế
hoạch

 Giá trị đã thoái  Đầu tư
thêm (nếu

có)

 Giá trị đã thoái  Đầu tư
thêm (nếu

có)

 Tình hình thoái vốn Quý
IV/2024

 Lũy kế số thoái từ 29/11/2022
đến Quý IV/2024

STT Tên doanh nghiệp Vốn điều lệ

Giá trị vốn
của Nhà

nước (chủ
sở hữu)

Kế hoạch thoái vốn nhà nước được cấp có thẩm quyền phê duyệt

Số: 255/BC-UBND
Thời gian ký: 28/12/2024 21:06:05 +07:00